
STAD BRUSSEL
Organisation
Relations
Relations et Solidarité internationales

VILLE DE BRUXELLES
Organisatie

Relaties
Relaties en Internationale solidariteit

Réf. Farde e-Assemblées : 2347558

Projet d'Arrêté - Conseil du 29/06/2020

Subsides.- Appel à projets Solidarité Internationale 2020 - 1ère session.

Le Conseil communal,

Vu l'article 117 de la Nouvelle Loi Communale;

Vu les crédits disponibles à l'article 15001/33202 du budget ordinaire 2020;

Vu que le règlement et l'enveloppe globale de 150.000,00 EUR de cet appel à projet a été validée par le Conseil communal le 2 mars
2020;

Vu que cet appel à projets a été lancé auprès des associations bruxelloises et reprend deux catégories de projets à savoir des projets
de sensibilisation des Bruxellois aux différentes thématiques et problématiques liées à la solidarité internationale et des projets de
coopération internationale;

Vu que suite aux conditions exceptionnelles et les mesures covid, certaines associations n’ont pas pu respecter les délais pour le
présent appel à projet et que  le Collège dans la décision du 16 avril 2020 a approuvé l’option de faire un deuxième appel limité en
septembre pour les associations qui n’ont pas pu introduire au premier appel;

Considérant que suite à l’autorisation par le Collège le 30 avril 2020 de constituer une commission pour l'analyse et évaluation des
dossiers, deux commissions respectives se sont réunies le 2 juin 2020 pour les projets de coopération et le 4 juin 2020 pour les projets
de sensibilisation sur base des critères repris au règlement de l’appel à projet;

Considérant que sur un total de 35 dossiers réceptionnés en coopération, 2 dossiers sont inéligibles et 12 dossiers sont sélectionnés
pour être financés pour un montant total de 82.037,00 EUR;

Considérant que sur un total de 47 dossiers réceptionnés en sensibilisation, aucun dossier n’est inéligible et 16 dossiers sont
sélectionnés pour être financés pour un montant total de 49.330,00 EUR;

Sur proposition du Collège des Bourgmestre et Echevins,

ARRETE :

Article unique : Les subsides aux associations suivantes sont octroyés pour un montant total de 131.367,00 EUR sur l'article
15001/33202 du budget ordinaire 2020 :

A. La sensibilisation des Bruxellois aux différentes thématiques et problématiques liées à la solidarité internationale :
1. achACT - Actions Consommateurs Travailleurs : Ciné-débat sur le travail décent et particulièrement sur le paiement d’un
salaire vital pour les travailleurs de l'habillement.- Subside proposé : 4.000,00 EUR.
2. CNAPD - Coordination nationale d’action pour la paix et la démocratie : Malette pédagogique «Démocra’quoi ?» : 9 fiches
thématiques avec conduites d’animation pour exploiter le contenu avec des jeunes publics, avec journée de réflexion, ateliers, pièce
théâtrale.- Subside proposé : 3.600,00 EUR.
3. Coalition PLUS Belgique : Projection-conférence et échange d’expériences et de bonnes pratiques Nord-Sud / Sud-Sud /
Sud-Nord autour de la santé communautaire et de la lutte contre le VIH/sida.- Subside proposé : 1.740,00 EUR.

Objet : 

N° OJ : 73

26/06/2020 15:15    - 1 -



Réf. Farde e-Assemblées : 2347558

4. Commission Justice et Paix : Diffusion et impression du rapport collectif « Les minerais de la transition énergétique, Vers
une société sobre en carbone pour toutes et tous », abordant les enjeux liés à la transition énergétique.- Subside proposé : 3.200,00
EUR.
5. Défense des enfants International Belgique : Sensibilisation aux questions de violences basées sur le genre à l’encontre des
enfants migrants et création avec des jeunes qui ont connu le parcours migratoire d'outils de sensibilisation et diffusion de ces outils à
un large public et centres d'accueil.- Subside proposé : 2.000,00 EUR.
6. Entraide et Fraternité : Sensibilisation du milieu scolaire spécialisé et du 1er degré différencié aux inégalités du Nord et du
Sud, à l’alimentation durable : approche la compréhension du système alimentaire mondial via animations.- Subside proposé :
2.500,00 EUR.
7. FaMiDo - Familles du monde : Outil pédagogique sur les processus migratoires, afin de comprendre et faciliter l’
élaboration du "deuil migratoire" chez les jeunes migrants et autochtones.- Subside proposé : 3.200,00 EUR.
8. Handicap International : Jeu interactif, animations scolaires sur le handicap et l'inclusion pour les élèves de l'enseignement
secondaire.- Subside proposé : 2.000,00 EUR.
9. Les nouveaux disparus : Festival Théâtres Nomades : Sensibilisation et éducation au développement durable.- Subside
proposé : 2.000,00 EUR.
10. Maps : Exposition photo sur l’accès aux soins de santé, sur les conséquences des conflits et de la pauvreté dans les pays en
voie de développement.- Subside proposé : 4.000,00 EUR.
11. Mutualité Saint-Michel : Forum abordant la protection sociale en Afrique, avec un focus sur les mutuelles de santé en
RDC.- Subside proposé : 2.800,00 EUR.
12. Objectif, Mouvement pour l'égalité des droits : Formation d'animateurs pour l'Education à la citoyenneté Mondiale sur les
espaces publics.- Subside proposé : 4.000,00 EUR.
13. Out of Focus : Exposition photo, performances abordant les enjeux écologiques et la représentation du lien entre
consommation et écologie, avec focus sur l'impact en Afrique de l’importation massive d’objets de consommation.- Subside proposé
: 3.890,00 EUR.
14. Oxfam Wereldwinkel Brussel : Brunch solidaire, expo, jeux, reportages abordant le commerce équitable.- Subside proposé
: 3.500,00 EUR.
15. SIREAS - Service International de Recherche d'Education et d'Action sociale : Dans le cadre d'un cycle d'animations,
journée de sensibilisation avec ateliers d'expression créative et spectacle abordant l’accès et le droit aux soins de santé avec axe
Nord/Sud.- Subside proposé : 2.900,00 EUR.
16. Transe-en-Danse : Une formation pédagogique multidisciplinaire sur le dialogue interculturel, l’inclusion, la citoyenneté et
la réduction des inégalités, à destination des professionnels des secteurs liés à l’encadrement de la jeunesse.- Subside proposé :
4.000,00 EUR.
B. Les projets de coopération internationale :
Article 15001/33202 du budget ordinaire 2020.
17. Caifen, Centre d'Aide et de Formation Entrepreunariales : Programme de formation en couture pour les filles sourdes et
muettes dans un centre existant pour personnes handicapées à Kinshasa, le centre Bondeko.- Subside proposé : 8.000,00 EUR.
18. Coordination Haali Pular Guinée de Belgique : Construction d'un château d'eau et d'un réseau de distribution dans la
commune de Popodara, sensibilisation des utilisateurs et accompagnement de l'unite de gestion.- Subside proposé : 7.974,00 EUR.
19. Création d'un monde : Créer un coopérative pour faciliter le transport, la réception, le conditionnement et la distribution des
produits halieutiques.- Subside proposé : 8.000,00 EUR.
20. Diaspora Afar de Belgique : Distribution de kits solaires (ELIXO fabriquées en France) à 100 enfants issus des familles
vulnérables, création d'une mini centrale solaire au sein de l'école primaire.- Subside proposé : 5.000,00 EUR.
21. Etincelles d'Espoir : Création d'une service d'orientation à l'emploi pour les jeunes et formations.- Subside proposé :
5.000,00 EUR.
22. FOS - Fonds voor Ontwikkelingssamenwerking-Socialistiche Solidariteit : Élaboration de politiques de santé pour les
syndicats, activités d'assistance aux victimes d'accidents du travail, soutien technique et juridique aux travailleurs des commissions
paritaires.- Subside proposé : 3.500,00 EUR.
23. Initiatives Solidatiré 224 : Création d'une coopérative de jeunes pêcheurs avec la dotation de deux embarcations pour les
bateaux de pêche et la mise en place d'un circuit de commercialisation.- Subside proposé : 5.000,00 EUR.
24. Kiyo Ngo voor Kinderrechten : Accompagnement de 240 jeunes dans le développement de leurs coopératives et micro-
entreprises en RDC dans le domaine de l'agriculture (Sud-Kivu).- Subside proposé : 7.995,00 EUR.
25. MiCroDev : Formation, accompagnement et soutien financier à 250 femmes entrepreneures par crédits individuels ou
crédits solidaires.- Subside proposé : 8.000,00 EUR.
26. Plan International Belgique : Formation au football de 300 jeunes filles, sensibilisation des communautés, des
gouvernements scolaires et les comités de gestion des écoles sur l'égalité des genres.- Subside proposé : 8.000,00 EUR.
27. Social Ecology Education Fund : Construction d'une micro-école maternelle avec un programme pédagogique en anglais,
«learning by playing», inclusion sociale et conscience écologique.- Subside proposé : 7.568,00 EUR.
28. Vivia Africa : Développement de 4 centres Dream dans les centres de santé et maternités pour les maladies chroniques,
surtout VIH-Sida, TBC ou Malaria.- Subside proposé : 8.000,00 EUR.

26/06/2020 15:15    - 2 -



Réf. Farde e-Assemblées : 2347558

Annexes :

26/06/2020 15:15    - 3 -


